
                                                        R O M Â N I A 

JUDETUL CALARASI 

 -CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOLDANU- 

 

 

 

 

 

H O T A R Â R E  

privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2016   
al comunei Soldanu, judeţul Călăraşi 

 
             Consiliul Local al comunei Soldanu, judetul Călăraşi, întrunit în şedinta ordinară la data de    
31 august 2016. 
             Având în vedere: 

▪ raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4380/25.08.2016, elaborat de Primarul comunei 
Şoldanu şi compartimentul financiar-contabil, prin care se propune aprobarea rectificării bugetului local 
pe anul 2016 al comunei Soldanu, judeţul Călăraşi; 

▪ raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activitati economico-
financiare, amenajarea teritoriului si urbanism, protectie mediu si turism, înregistrat sub nr. 
4431/30.08.2016; 

▪ prevederile H.C.L. Soldanu nr. 1/28.01.2016 privind aprobarea bugetului local pe anul 2016 al 
comunei Soldanu, judeţul Călăraşi, coroborată cu HCL.Soldanu nr.5/29.02.2016, HCL.Soldanu nr. 
12/31.03.2016, HCL.Soldanu nr. 18/30.04.2016, HCL.Soldanu nr. 20/16.05.2016, HCL.Soldanu nr. 
29/25.06.2016, HCL.Soldanu nr. 30/30.07.2016 şi HCL.Soldanu nr. 35/11.08.2016 privind aprobarea 
rectificării bugetului local pe anul 2016; 

▪ prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
▪ prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată ; 
▪ prevederile art. 9, art. 10, art. 63 alin.(4) lit.b) coroborat cu art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin (4) lit.a) din 

Legea nr. 215/2001 privind administatia publica locala, republicată, modificată şi completată. 
      În temeiul art. 45 alin.(2) lit.a) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publica locala,  republicată, modificată şi completată, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOLDANU adoptă prezenta HOTĂRÂRE.  

   Art. 1 -   Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2016, al comunei Soldanu, judeţul 
Călăraşi, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

         Art. 2 -   Primarul comunei Soldanu prin compartimentul financiar-contabil va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotarâri. 
 

         Art. 3 -  Secretarul comunei va comunica prezenta hotarâre persoanelor si autoritatilor interesate. 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Marijana BOTEA 

 
 
 

Nr.  36                                                                                                                 Contrasemnează: 
Adoptată la comuna Şoldanu                                                                    p.Secretarul comunei Soldanu, 
Astăzi 31 august 2016                                              Ion ŢUŢULEA 


